
گفت وگوی »فرهیختگان« با 10 شرکت  حضوریافته در رویداد صدرا

رویداد صدرا  نقطه اتصال دانشگاه و صنعت

سیاست های نوآوری چین می تواند 
الگویی برای ما هم باشد؟ 

 مدل چینی 
مرجعیت  علمی

   رویکرد استان تهران درآمدزایی 
در حوزه محصولات فناورانه است

معاون هماهنگی دانشگاه آزاد استان تهران گفت: »رویکرد استان 
تهران نسبت به حوزه فناوری، درآمدزایی در حوزه محصولات فناورانه 
است.« به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد استان تهران، جلسه شورای 
فناوری اطلاعات، امنیت فناورانه و هوشمند با حضور ایمان عطارزاده 
معاون هماهنگی استان تهران، نوید رئیسی سرپرست اداره کل فناوری 
اطلاعات، جلال حیدربیگی سرپرست اداره کل اقتصاد دانش بنیان و 
جمعی از منتخبان اعضای هیات علمی فناوری اطلاعات، شبکه و 
امنیت شبکه استان تهران در سالن کنفرانس این استان برگزار شد. در 
این جلسه ایمان عطارزاده، معاون هماهنگی دانشگاه آزاد استان تهران 
به تبیین ماموریت جدید ستاد استان در راستای فعالیت های درآمد 
غیرشهریه ای پرداخت. وی اظهار کرد: »رویکرد استان تهران نسبت 
به حوزه فناوری، درآمدزایی در حوزه محصولات فناورانه است که با 
بهره گیری از پتانسیل متخصصان دانشگاه جهت راه اندازی سامانه ها 
و همچنین ساختار و امنیت شبکه های کامپیوتری و فضای مجازی 
می تواند به این مهم دست یابد.« شورای فناوری اطلاعات استان تهران 
با هدف بررسی و سیاستگذاری فعالیت های حوزه فناوری اطلاعات 
واحدهای دانشگاهی در این استان تشکیل شد و هر یک از اعضا به 

بیان نقطه نظرات خود پرداختند.

   مرحله اول بخش معارفی مسابقات قرآن 
و عترت دانشگاه آزاد برگزار شد

محمد معرفت، مدیرکل تبلیغ و امور دینی نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد گفت: »مرحله اول آزمون بخش 
معارفی بیست و هشتمین دوره مسابقات قرآن و عترت دانشگاه 
آزاد با حضور بیش از ۷۰ هزار نفر در ۱۲ رشته دانشجویی و دو رشته 
استادی در راستای اجرای طرح کشوری یکشنبه های قرآنی به طور 
همزمان در سراسر کشور برگزار شد.« وی اظهار کرد: »استادان 
ع(« و »سبک زندگی اسلامی« و  در رشته های »سیره معصومان)
یم«، »حفظ و  دانشجویان در رشته های »تفسیر و ترجمه قرآن کر
ع(«، »سیره  مفاهیم قرآن کریم«، »حفظ و مفاهیم احادیث معصومان)
ع(«، »احکام شرعی«، »پرسمان معارفی«، »سبک زندگی  معصومان)
اسلامی«، »معارف نهج البلاغه«، »حفظ فرازهای نهج البلاغه«، »معارف 
 » صحیفه سجادیه«، »حفظ فرازهای صحیفه سجادیه« و »معارف نماز

به رقابت پرداختند.«
معرفت با اشاره به نتایج این آزمون گفت: »بعد از تصحیح اوراق و بررسی 
ناظران مسابقات، حداکثر تا ۱5 دی ماه ۱4۰۲ نتایج اعلام خواهد شد. 
اهدای جوایز متنوع به ارزش بیش از ۱۰ میلیارد ریال به شرکت کنندگان 
و راهیابی به مرحله استانی از ویژگی های این دوره از مسابقات است.« 
مدیرکل تبلیغ و امور دینی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه 
آزاد با بیان اینکه برگزیدگان مرحله واحدی، در روز یکشنبه ۱5 بهمن ماه 
۱4۰۲ به طور همزمان در سراسر کشور در مرحله استانی به رقابت خواهند 
پرداخت، خاطرنشان کرد: »مهلت ثبت نام در بخش »آوایی« و بخش 
»جشنواره هنر و ادبیات دینی و پژوهشی« به ترتیب تا ۳۰ آذرماه و 
۳۰ دی ماه ۱4۰۲ تمدید شده است. دانشجویان، استادان و کارکنان 
 دانشگاه آزاد جهت مشاهده رشته های مسابقات و ثبت نام به سایت

 nahad.iau.ir یا دفاتر قرآن و عترت دانشگاه آزاد مراجعه کنند.«

   برگزاری هفتمین نشست اتحادیه 
دانشگاه های آزاد شرق کشور در واحد کرمان

هفتمین نشست اتحادیه دانشگاه های آزاد شرق کشور با حضور 
علی سروری مجد، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد و روسای واحدهای 
استان های خراسان جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، 
سیستان و بلوچستان و کرمان در دانشگاه آزاد واحد کرمان برگزار شد. 
سروری مجد در این نشست با گرامیداشت یاد و خاطره شهید سلیمانی، 
بخشی از وصیتنامه این شهید را قرائت کرد. در هفتمین نشست اتحادیه 
، افزایش درآمد و ...  ، نحوه جذب دانشجو دانشگاه های آزاد شرق کشور
مورد بحث و بررسی قرار گرفت. اعضای این اتحادیه پایان نشست از 
آزمایشگاه همکار استاندارد مواد غذایی کرمان، گلخانه های کشت بافت 
واحد رفسنجان، کارگاه های قطعه سازی و مهندسی معکوس کرمان 

بازدید کردند.

   جزئیات برگزاری دوره توان افزایی 
بدو خدمت اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد

عزیزالله فضلی، رئیس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشگاه آزاد 
جزئیات برگزاری دوره توان افزایی بدو خدمت اعضای هیات علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی در سه مرحله پیش رویداد، رویداد و پسارویداد 
را اعلام کرد. وی با بیان اینکه این دوره به منظور افزایش بهره وری و 
اثربخشی اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد با عنوان »شهید چمران 
5« برای اولین بار به صورت سه مرحله ای در دانشگاه برگزار می شود، 
گفت: »دوره توان افزایی بدو خدمت اعضای هیات علمی دانشگاه 
آزاد در سه مرحله پیش رویداد، رویداد و پسارویداد طراحی و برنامه ریزی 
شده که مرحله پیش رویداد با تمرکز بر آموزش عملی تولید محتوای 
دیجیتال و منتورینگ در چهارچوب حل نظام مسائل دانشگاه، از 
۱۰ آذر ماه آغاز شده است.« فضلی ادامه داد: »در مرحله پیش رویداد 
پنجمین دوره توانمندسازی بدو خدمت اعضای هیات علمی به منظور 
افزایش اثربخشی دوره، بر دو حوزه آموزش در زمان برگزاری دوره یعنی 
منتورینگ و نیز تولید محتوای دیجیتال که ماهیتا نیازمند صرف زمان 
بیشتر و آمادگی قبلی هستند، تمرکز می شود.« رئیس مرکز جذب و ا مور 
هیات علمی دانشگاه آزاد با بیان اینکه پیش رویداد دوره توان افزایی بدو 
خدمت اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد دو ماه پیش از آغاز دوره 
اصلی برگزار می شود، اظهار داشت: »این کار با هدف برگزاری دوره 
کارورزی ها و مطالعات مقدماتی موردنیاز در کنار اساتید برجسته دوره 
در طول زمان با تمرکز و دقت لازم انجام شده تا نتیجه کار به صورت 
عملی در کارگاه های آموزشی که در زمان برگزاری دوره پیش بینی شده، 
ارائه شود. با ادامه این فرآیند، در پسارویداد می توانیم با مشارکت فعال 
اساتید، نتایجی اثرگذار و تحول آفرین از این دوره به دست آوریم.« وی 
افزود: »در مرحله اول و حداکثر تا پایان آذر ماه در فاز اول پیش رویداد، 
تولید محتوای دیجیتال، آموزش نرم افزارهای تولید محتوای دیجیتالی 
مانند نرم افزار camtasia جهت تولید فیلم های آموزشی با کیفیت بالا 
و حجم کم، ابزارهای آموزش مجازی آنلاین و آفلاین، معرفی ابزارهای 
گوگل برای آموزش مجازی مانند google sites، google classroom جزء 
موارد آموزشی به اعضای هیات علمی بدو ورود است. همچنین تا پایان 
دی ماه منتورینگ در چهارچوب حل نظام مسائل دانشگاه با مشارکت 
فعال منتورهای حرفه ای دانشگاه مورد توجه و آموزش عملی به اعضای 

هیات علمی بدو ورود قرار خواهد گرفت.«

معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم در پاسخ به »فرهیختگان«: 

ع مالکیت فکری در دانشگاه ها اجرا می شود برای تحقق شاخص جهانی نوآوری، موضو

19 تا 25 آذرماه، هفته پژوهش نام گذاری  شده است. در این هفته دانشگاه ها 
و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت بهداشت و 
آموزش وپرورش و... برنامه ها مختلفی دارند که در رأس آنها برنامه های 
وزارت علوم قرار دارد. به بهانه هفته پژوهش پیمان صالحی، معاون پژوهشی 
و سجاد محمدعلی نژاد، معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم در نشست 
خبری با حضور اهالی رسانه به تشریح برنامه های هفته پژوهش پرداختند. 

   وظیفه قانونی ما بهبود شاخص نوآوری 
طی 5 سال است

سجاد محمد علی نژاد در این نشست در پاسخ به سوال»فرهیختگان« 
مبنی بر الزامات دستیابی به شاخص نوآوری جهانی کشور که در برنامه 
توسعه ذکر شده است، بیان کرد: »هیچ چیزی برای ما دست نیافتنی 
نیست و ما تمام تلاش مان را می کنیم که ظرف این پنج سال شاخص 
را بهبود بخشیم و این مهم درحال حاضر وظیفه قانونی ما شده 
است. پس طبیعتا این کار را پیگیری می کنیم و آن را شروع کردیم. 
یابی دارد و ما اقدام جدی  این شاخص ها ابزارهای متفاوتی برای ارز
را در دانشگاه ها در بحث ثبت مالکیت فکری شروع خواهیم کرد. 

وضعیت مان در این بحث بد نیست اما می تواند بهبود پیدا کند.« 
یر علوم با رئیس سازمان ثبت کشور که نماینده  او افزود: »اخیرا وز
ی هایی  وایپو در ایران است، تفاهمنامه ای را امضا کرده و ما کارگزار
را نیز در حوزه ثبت مالکیت فکری، ایده ها و اختراعات چه داخلی 
و چه بین المللی    داشته ایم. آیین نامه آن را به زودی ابلاغ می کنیم و 
نشست آموزشی نیز در این حوزه خواهیم داشت. درنهایت نیز حجم 
موضوعات مرتبط با این حوزه را بهبود خواهیم بخشید.  در همین راستا 
شاخص های مرتبط با وزارت علوم استخراج شده است.« معاون 
ی وزارت علوم تصریح کرد: »برخی از شاخص های  ی و نوآور فناور
مربوط به قوانین کسب وکار قابل بهبود است و در آیین نامه ها نیز 
اصلاحاتی را انجام می دهیم که این بهبود اتفاق بیفتد. معاونت علمی 
ی نیز متولی ارتباط با این حوزه است و شاخص های  یاست جمهور ر
کلیدی را آنها رصد می کنند و بخشی را اعلام می کنند، بخشی از 
ی ها را به خصوص در بخش هایی که بین دستگاهی  سیاستگذار
یم، پیگیری ها را  است، پیگیری می کنند. ما چون وظایف قانونی دار
انجام می دهیم و وظایفی که مرتبط با مجموعه وزارت علوم و مرتبط با 
یم و در آیین نامه ها  ی می شود را دار دانشگاه ها و پارک های علم و فناور

این موضوعات را تقویت می کنیم.« 

   بخشی از گرنت های اضافی اساتید 
از ردیف بودجه مرجعیت علمی تامین شد

یر علوم نیز در پاسخ به  پیمان صالحی، معاون پژوهشی وز
»فرهیختگان«درباره بودجه پژوهشی۱4۰۳، گفت: »ما به موقع درباره 
یادی در این  بودجه ۱4۰۳، صحبت می کنیم. قطعا پیگیری بسیار ز
یم. نماینده دولت در این حوزه سازمان برنامه وبودجه است و  زمینه دار

رایزنی هایی در این حوزه انجام می دهیم. اجازه دهید تا جداول بیرون 
بیاید و بعد از آن صحبت می کنیم. البته برخی از افزایش ها در ردیف ها 
را شاهد خواهیم بود و برای مثال دو سال است که اعتبار مرتبط با 
ی  حوزه مرجعیت علمی، ردیف محسوب می شود که کمک بسیار
در این حوزه می کند.« او افزود: »سال گذشته ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
برای حوزه مرجعیت علمی گرفتیم. بخشی از گرنت ها اضافی که به 
اساتید دادیم از این ردیف بود. امسال نیز دوباره از مرجعیت علمی 
و مجلات حمایت کردیم. باید این را هم مدنظر قرار دارد که بخشی 
از بودجه پژوهشی، بودجه ای است که از دانشگاه ها و پژوهشگاه ها 
ی بودجه اعمال شود موجب  دارند. نکته دیگر اینکه هر افزایشی رو
افزایش بودجه پژوهشی می شود و ۱5 درصد آن باید در پژوهش هزینه 
شود. بخش دیگر نیز ردیف ها است که باید نهایی شود تا درباره آن 

صحبت کنیم.«
 

   در آینده ماه پژوهش را خواهیم داشت
ی وزارت  ی و نوآور در ابتدای نشست پیمان صالحی، معاون فناور
علوم به ارائه گزیده ای از برنامه های هفته پژوهش پرداخت. صالحی 
در ابتدا عنوان کرد: »در سال های اخیر توجه دولت ها به امر پژوهش، 
ی جلب شده و به ارزش پژوهش ملی مساله محور و  ی و نوآور فناور
ی را  کاربردی پی برده اند و درصدد هستند مسائل پژوهشی و فناور
ی خود قرار دهند. ۲5 آذر به عنوان روز پژوهش در تقویم  در اولویت کار
یدادهای مختلفی به عنوان  گنجانده شده و در هفته پایانی آذر رو
برنامه های ملی هفته پژوهش و فناوری برگزار می شود.« معاون پژوهشی 
وزیر علوم شعار هفته پژوهش سال ۱4۰۲ را اعلام کرد و گفت: »شعار 
ی پیشران رشد تولید و مهار تورم« است.«  این هفته »پژوهش و فناور
ی استانی را روزهای ۱۱ تا  ی هفته پژوهش و فناور صالحی زمان برگزار
ی ملی روزهای ۱۹ تا  ی هفته پژوهش و فناور ۱۷ آذرماه و زمان برگزار
ی بیست وچهارمین  ۲5 آذرماه اعلام کرد و افزود: »همچنین زمان برگزار
ی و فن بازار هم روزهای ۲۰ تا  نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناور
یم  یم به این سمت می رو ۲۲ آذرماه در نظر گرفته شده است. ما دار
ی را داشته باشیم.« او افزود: »ما طبق  که در آینده ماه پژوهش و فناور
ی را از  معمول و از چندسال قبل، آیین نامه هفته پژوهش و فناور
طریق وزارت کشور اعلام می کنیم. ما تجلیل از بانوان فعال، خیران 
ی، مدیران فعال این حوزه در استان ها  برگزیده حوزه پژوهش و فناور
ی  ... را برای اولین بار در آیین نامه داشته ایم. همچنین سه استاندار و
ی داشتند  ی و حمایت و نظم را در سیستم کار که بیشترین همکار
به عنوان استانداران برگزیده اعلام می کنیم.« صالحی درباره نام گذاری 
ی افزود: »۱۹ آذرماه با عنوان  با اشاره به روزهای هفته پژوهش و فناور
پژوهش، مدرسه و آینده سازان، روز ۲۰ آذرماه با عنوان توسعه بازار 
محصولات تولید داخل، روز ۲۱ آذرماه با عنوان دانشمندان و سرآمدان 
ی، روز ۲۲ آذرماه با عنوان  علمی )روز تجلیل(، پیشران پژوهش و فناور
ی در خدمت جامعه و صنعت، روز ۲۳ آذرماه با عنوان  پژوهش و فناور
ی و اثربخشی اجتماعی، روز ۲4 آذرماه با عنوان علوم  پژوهش، فناور
انسانی و علوم پایه ارکان توسعه و پیشرفت و روز ۲5 آذرماه با عنوان 

ی شده است.« روز ملی پژوهش نام گذار

   تجلیل از 341 برگزیده پژوهشگر فناور 
و نوآور در هفته پژوهش

صالحی برنامه های هفته پژوهش و فناوری ۱4۰۲ را برگزاری نمایشگاه های 
؛ هفته پژوهش و فناوری  دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار
ید ایرانی )تستا( عنوان  استانی و نمایشگاه تقاضای ساخت و تور
کرد و گفت: »همچنین سه جشنواره تجلیل از پژوهشگران، فناوران و 
نوآوران؛ جشنواره اندیشمندان و دانشمندان جوان و جشنواره تجلیل 
یدگان پژوهش و فناوری دانش آموزی در این بازه زمانی برگزار  از برگز
یم و با  می شود. در این هفته نشست انجمن های علمی را امسال دار
روسای انجمن های علمی نشست مفصلی را خواهیم داشت.« معاون 
وزیر علوم با اشاره به اینکه بیست وچهارمین نمایشگاه دستاوردهای 
پژوهشی در مصلای امام خمینی برگزار می شود، افزود: »همچنین در 
این نمایشگاه ارائه تازه ترین دستاوردهای پژوهشی، فناورانه و نوآورانه 
حوزه پژوهش و فناوری، بررسی چالش های فراروی حوزه های مرتبط 
گون  با پژوهش، فناوری و نوآوری، آشنایی سازمان ها و نهادهای گونا
و بخش های مختلف صنعتی کشور با توان داخلی در حوزه های 
پژوهش و فناوری، ابزاری مناسب برای شبکه سازی و ایجاد پیوند 
میان تقاضای دستگاه های اجرایی را خواهیم داشت.« او همچنین 
کید بر اینکه کل پژوهشگران معرفی شده براساس گروه آزمایشی  با تا
در بیست وچهارمین جشنواره تجلیل از پژوهشگران فناوران و نوآوران 
، در علوم  برگزیده کشور ۳4۱ نفر هستند، گفت: »در گروه دامپزشکی ۶ نفر
، فنی و مهندسی  ، علوم پزشکی ۹ نفر ، علوم پایه ۷۱ نفر انسانی ۷۸ نفر
، کشاورزی و منابع طبیعی 4۱ نفر و هنر ۱۸ نفر شرکت کردند.«  ۱۱۸ نفر
صالحی با اشاره به نمایشگاه تستا بیان کرد: »حضور نهادهای مالی را 
در تستا خواهیم داشت. پیوندی نیز بین تقاضای شرکت های دولتی 
و غیردولتی و عرضه فناوری و نوآوری از سمت دانشگاه و موسسات 
آموزش عالی شکل می گیرد. جلسات مختلفی نیز در این بخش انجام 
یم که در آموزش وپرورش انجام  می شود. همچنین ما زنگ پژوهش را دار

می شود. تقدیری از دانش آموزان نیز خواهیم داشت.« 

   حضور 2هزار و 88 محصول نوآورانه در نمایشگاه
سجاد محمدعلی نژاد، معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم هم در 
این نشست توضیحی درباره نمایشگاه و آمار محصولات آن ارائه کرد 
و گفت: » پارک های علم و فناوری ۱۲هزار و ۱۶4 واحد است. تعداد 
افرادی که در پارک های علم و فناوری واحدهای فناور شاغل هستند 
۱۱۳هزار و ۹۹۸نفر است. ما بخشی از فناوری های حوزه فناوری را در این 
بازه ارائه می دهیم. در نمایشگاه امسال تعداد فناوری ها و محصولات 
یستی4۸۶،  نوآورانه ۲۰۸۸ محصول است. از حوزه هایی مانند فناوری ز
فناوری نانو ۱۹۶ محصول، مواد پیشرفته ۱4۱، فناوری اطلاعات ۲4۷، 
... وجود دارد.« محمدعلی نژاد  هوا و فضا ۱۸، تجهیزات پزشکی ۱۲۱ و
درباره تعداد فناوری به تفکیک سازمان های مشارکت کننده افزود: »از 
این بیش از هزار محصول؛ هزار و 45۰ فناوری مربوط به دانشگاه ها، 
۲۱۳ فناوری مربوط به پژوهشگاه، ۲4۶ فناوری مربوط به پارک ها، ۱۳4 
کز رشد و 45 محصول مربوط به سایر سازمان ها  فناوری مربوط به مرا

می شود. ۱5 کارگاه آموزشی نیز توسط ستاد برگزار می شود.« 
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